Câmara Municipal de Araruna
t"r** *'9* *-z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

REQUERIMENTO NO 048/2025

O Vereadores que abaixo subscreve, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento lnterno desta Casa de Leis,

em especial ao contido no art. 129, comparece com respeito e acatamento à

presença de Vossas Excelêncías para requerer, após deliberação do soberano

plenário: para que, por meio do setor competente, estude a viabilidade de

instalação de parques infantis (playgrounds) nas comunidades de: São

Vicente, São Geraldo e Nova Brasília.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento considerando a

necessidade de oferecer espaços adequados de lazer, recreação e

desenvolvimento infantil, promovendo também a socialização entre as

crianças das referidas localidades. Ressalta-se com os equipamentos novos de

lazer mais modernos dando mais, conforto e segurança as crianças que utiliza o

espaço, especialmente, das crianças que residem nos distritos mencionados.

Assim, a instalação de playgrounds contribuirá significativamente para a

qualidade de vida e bem-estar das comunidades locais, além de representar

um investimento na infância e na convivência comunitária.

Portanto, o requerimento se justifica. Pede deferimento

Câmara tt/unicipal Vereador Deoclescio Ítlanoel Teixeira, 22 de maio de 2025

Av. Presidente Vargas, 340 - Caixa Postal 29 - CEP 87260-000 - 443SGZ-L2OL
cma ra ru na. pr.gov. br contato@cma ra ru na.pr.gov. br

Câmara Municipal de Araruna
t"***'9*"-*z

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

Vereadores:

/ó,h^ /1 r',A A/'<
ESDEOVALMIR ALV LIVEIRA

WELLINGTON AG U IAR SANTANA

NATANAEL ROSA DA SILVA

Av. Presidente vargas, 340 - caixa Postal 29 - cEP 87260-000 - 44 3562-Lzo1,
cma raru na. pr.gov. br contato@cma raru na. pr.gov. br